
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 77  DEL  15/03/2010 

  
 
 
Oggetto :  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS – LINEE GUIDA  PER L’INDIZIONE  
                  DELLA GARA NECESSARIA AL NUOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
                   
                   
        
                                      
 
L'anno 2010,  addì quindici del mese di marzo alle ore  18.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15.03.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15.03.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15/03/2010  ad oggetto:  SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE GAS – LINEE GUIDA PER L’INDIZIONE DELLA GARA NECESSARIA AL 
NUOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  
- che il servizio di distribuzione del gas metano è esercitato in questo Comune dalla società E-On Rete con 
sede in Mantova, concessionaria del servizio in virtù di una procedura di affidamento avvenuta con trattativa 
privata; 
- che il servizio è regolato da apposita convenzione stipulata il 9.10.1995; 
- che successivamente all’affidamento del servizio all’attuale concessionario, veniva promulgato il D.Lgs. 
164/2000, rubricato “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per il mercato interno del 
gas naturale, a norma dell'art. 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144“ che modificava profondamente il 
settore del gas naturale.  
 
RILEVATO  
- che il D.Lgs 164/2000, all’art.15 comma 5, stabilisce che gli affidamenti e le concessioni in essere alla 
data di entrata in vigore del suddetto decreto proseguono fino alla loro scadenza stabilita, se compresa entro i 
termini del periodo transitorio di cui al comma 7 
- che con la novità normativa suddetta e le successive modifiche ed integrazioni la concessione ha visto  una 
scadenza anticipata per legge al 31.12.2009; 
- che successivamente il Comune ha concesso, ai sensi di legge, un anno di proroga del servizio per ragioni 
di pubblico interesse a fronte dell’accordo con la concessionaria ; 
- che, pertanto, l’affidamento del servizio gas scadrà, il prossimo 31.12.2010; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 14 comma 1 del summenzionato D.Lgs 164/2000, al termine 
dell’affidamento, il servizio è affidato, per la successiva gestione, esclusivamente mediante gara per periodi 
non superiori a dodici anni, che viene aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa 
 
VISTI gli indirizzi economici ed organizzativi, nonché qualitativi e di sicurezza e sviluppo, oggi presentati 
ed enucleati, che il Comune intende perseguire nell’ambito del nuovo affidamento del servizio, che così 
possono essere riassunti e che si evincono dai documenti che il Comune intende utilizzare per la futura gara: 

1  affidamento del servizio per 12 anni: 
si ritiene opportuno applicare la durata massima prevista dalle norme attuali al fine di permettere al futuro 
gestore di garantire al Comune i maggiori standard qualitativi e l’offerta economica migliore; 
2 innovazione tecnologica:  
con il concetto si intende premiare la concessionaria che offre rilievo all’innovazione tecnologica al fine di 
assicurare qualità e la sicurezza degli impianti, anche per  non arrivare alla scadenza dell’affidamento con 
un impianto vecchio e degradato; 
3 migliori condizioni economiche per i cittadini: 
 con questo criterio si intende premiare la concessionaria che offre i maggiori sconti sulle prestazioni 
chieste dagli utenti (nuovi allacci, aperture, spostamenti e chiusure di contatori ecc.); 
4 offerta economica (canone annuo):  
al fine di garantire al Comune il miglior risultato economico ma nel contempo la massima qualità si ritiene 
opportuno, anche in linea con le decisioni dei Giudici amministrativi, stabilire un’equa ripartizione tra il 
punteggio relativo all’offerta tecnica e quello relativo all’offerta economica, pur attribuendo un peso 
comunque più alto a quest’ultima  
Al fine poi di evitare offerte eccessivamente alte, che di fatto non permettono al gestore una gestione in 
qualità e sicurezza, si è ritenuto di introdurre un limite minimo ed uno massimo sull’offerta economica 
relativa al canone annuo che il Comune andrà a percepire. 
5 offerta tecnica: 
l’offerta tecnica si è stata suddivisa in una serie di sottopunteggi con in quali si intende premiare sia gli 
investimenti che la concessionaria intende offrire sul territorio, sia il miglioramento dei servizi offerti al 
cittadino (tempi per nuovo allaccio, tempi per intervento, apertura sportello, verifiche sull’impianto...); 
6 gara unica tra in Comuni di Somma Lombardo, Arsago seprio, Vizzola Ticino, Casorate 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15.03.2010 

Sempione: 
Gli impianti dei Comuni citati, sono tra loro interconnessi e costituiscono un unico impianto di 
distribuzione; i Comuni di Vizzola Ticino, Arsago Seprio e Casorate Sempione sono costituiti da un 
numero di utenti esiguo, ragion per cui se procedessero ciascuno ad indire la propria gara, quest'ultima 
rischierebbe di non attivare l'auspicabile concorrenza; viceversa, nel caso di gara unica tra tutti i Comuni, 
viene a costituirsi un bacino di utenza di gran lunga più interessante per gli aspetti economici di gestione 
rilevanti per una concessionaria e ciò anche per il Comune di Somma Lombardo, che sebbene di per sé 
costituisca un bacino di un certo rilevo, assieme agli altri Comuni andrebbe a costituire un ambito di 
maggiore interesse economico per le concessionarie concorrenti; risulta assolutamente vantaggioso 
pertanto per i Comuni suddetti procedere ad una gara unica per l'individuazione di un unico gestore del 
bacino così costituito, poiché oltre ad un risparmio di spesa iniziale, la ricaduta economica risultante 
all'esito della gara sarebbe di gran lunga migliore rispetto all'ipotesi di singole gare; 
Peraltro, l'avere un unico concessionario consente di avere più attenzione al territorio ed alle sue esigenze 
da parte del medesimo, circostanza impossibile nel caso di affidamenti frammentati a più gestori;  

 
CONSIDERATO che i summenzionati indirizzi sono in linea con quanto stabilito al comma 6 dell’art.14 
D.Lgs 164/2000, essendo gli stessi volti ad aggiudicare la gara sulla base delle migliori condizioni 
economiche e di prestazione del servizio, del livello di qualità e sicurezza, dei piani di investimento per lo 
sviluppo ed il potenziamento delle reti e degli impianti, per il loro rinnovo e manutenzione, nonché  dei 
contenuti di innovazione tecnologica e gestionali presentati dalle imprese concorrenti; 
 
RAVVISATA la propria competenza in merito ai sensi dell’articolo 42, comma 2 lettera e) del d. lgsl. N. 
267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
DI APPROVARE tutti gli indirizzi di gara richiamati in premessa, così come oggi presentati e che il 
Comune intende perseguire per l’indizione della gara; 
 
DI APPROVARE la bozza di convenzione tra i Comuni di Somma Lombardo, Vizzola Ticino, Arsago 
Seprio e Casorate sempione per l’indizione di un’unica gara (allegato A); 
 
DI DARE AVVIO all’espletamento di tutte le pratiche propedeutiche all’esperimento della gara stessa, per 
l’individuazione del nuovo gestore. 
 
DI DARE MANDATO al competente  Responsabile l’adozione degli adempimenti necessari; 
 
DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.  
 
    

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile Settore  Servizi Tecnici              
f.to  Adolfo D’Agata  
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15.03.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   31/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   14/04/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 31/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   31/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   31/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 77  DEL  15/03/2010 
	DELIBERA 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


